
Comune di Ravenna
Area: AREA INFRASTRUTTURE CIVILI   
Servizio proponente: SERVIZIO MOBILITA` E VIABILITA
Dirigente: Corrado Guerrini
Cod. punto terminale: MOBIL  

Ravenna, 07/04/2025
Fascicolo: N.32/2025  
Classifica: 6.7  
N.° proposta: 877

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 799/2025

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PER ENTI ED AZIENDE AVENTI SEDE NEL TERRITORIO DEL COMUNE DI RAVENNA PER LA 
RICEZIONE DI MANIFESTAZIONI DI INTERESSE A PARTECIPARE ALL'ATTUAZIONE DEL PROGETTO "BIKE TO WORK".

IL DIRIGENTE

Premesso che:
 con deliberazione di G.C. n. 672 del 30 dicembre 2024, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione triennale 2025/2027;
 il Dirigente è autorizzato ad adottare tutti i necessari atti finanziari, tecnici e amministrativi connessi agli obiettivi e 

alle dotazioni assegnate al Servizio Mobilità e Viabilità;
Premesso inoltre che:

 il Comune di Ravenna ha partecipato al bando Regionale “BANDO BIKE TO WORK 2024-2026 RIVOLTO AI 
COMUNI CON POPOLAZIONE SUPERIORE A 30.000 ABITANTI. INCENTIVI ALLE AZIONI DI MOBILITY 
MANAGEMENT PER FAVORIRE GLI SPOSTAMENTI CASA-LAVORO E CASA-SCUOLA”, approvato con Delibera 
di Giunta Regionale n. 1372 del 01/07/2024, con l’azione “attribuzione di incentivi chilometrici per gli spostamenti 
casa-lavoro in bicicletta ai dipendenti di aziende nella misura massima di 20 centesimi a km e nella misura massima 
di € 50 mensili per ciascun dipendente, a seguito di accordi di incentivazione all’uso della bicicletta in sostituzione 
dell’autoveicolo privato dei Mobility Manager aziendali o responsabili di aziende”;

 con determinazione dirigenziale n. 20243 del 01/10/2024, e successiva determinazione dirigenziale n. 20543 del 
03/10/2024 di rettifica, la Regione Emilia Romagna ha approvato la graduatoria e l’assegnazione dei contributi 
relativi al "BANDO BIKE TO WORK 2024-2026 RIVOLTO AI COMUNI CON POPOLAZIONE SUPERIORE A 
30.000 ABITANTI. INCENTIVI ALLE AZIONI DI MOBILITY MANAGEMENT PER FAVORIRE GLI SPOSTAMENTI 
CASA-LAVORO E CASA-SCUOLA”, con la quale è stato assegnato al Comune di Ravenna il finanziamento di euro 
223.873,32;

 con deliberazione di G.C. p.v. n. 505 del 15/10/2024 è stato approvato il progetto Bike to work: incentivi chilometrici 
per lavoratori di enti e aziende ubicati nel comune di Ravenna, che utilizzano la bicicletta nel percorso casa-lavoro-
casa e il contributo del Comune di Ravenna a copertura finanziaria del progetto Bike to Work: incentivi chilometrici 
per lavoratori di enti e aziende ubicati nel comune di Ravenna, che utilizzano la bicicletta nel percorso casa-lavoro-
casa pari a euro 55.968,33 nella disponibilità del capitolo 19700 "ONERI PER TRASF. DEL SERVIZIO MOBILITA' 
E VIABILITA'” nel triennio 2024-2026;

 l’attuazione del suddetto progetto Bike to work: incentivi chilometrici per lavoratori di enti e aziende ubicati nel 
comune di Ravenna, che utilizzano la bicicletta nel percorso casa-lavoro-casa prevede la pubblicazione di un avviso 
pubblico per la raccolta delle manifestazioni di interesse delle aziende e enti pubblici e privati aventi sedi all’interno 
del Comune di Ravenna, il coinvolgimento dei relativi Mobility Managers aziendali e l’utilizzo di un applicativo 
informatico, a cui dovranno registrarsi i lavoratori aderenti,  che certifichi il chilometraggio utile per quantificare il 
contributo economico da erogare, quantifichi il risparmio di emissioni CO2, rendiconti e validi mensilmente le 
percorrenze effettuate da ogni singolo utente, rendendo disponibile un file di monitoraggio con i dati raccolti su 
ciascun utente e sugli spostamenti effettuati;

 ai sensi di quanto stabilito nel bando regionale di cui sopra, approvato con Delibera di Giunta Regionale n. 1372 del 
01/07/2024, per l’adesione al progetto Bike to work le aziende e gli enti devono sottoscrivere un accordo con il 



Comune per l’incentivazione all’uso della bicicletta in sostituzione dell’autoveicolo privato da parte dei dipendenti e 
devono  aver approvato il Piano degli Spostamenti Casa Lavoro (PSCL) aziendale;

Considerato che, per le ragioni indicate, occorre procedere con la pubblicazione dell’Avviso pubblico per la raccolta delle 
manifestazioni d’interesse;
 
Visto il testo dell’avviso predisposto, allegato al presente atto onde farne parte integrante e sostanziale.

Dato atto che la sottoscrizione del presente atto ha altresì valore di attestazione circa la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147–bis del D.Lgs. 267/2000 così come modificato dalla Legge 213 del 
07/12/2012.

Vista la Determinazione dirigenziale 18/E6 del 06/12/2017 (PG 203640/2017) avente per oggetto “Approvazione 
modulistica 'Determinazione' e ‘Provvedimenti’ in ordine ai documenti con firma digitale”.

Dato atto che alla presente determinazione è stata data, ai sensi della suddetta Determinazione, preventiva informazione 
all’Assessore e al Capo Area di competenza.

Visti l’ art. 107 del D.Lgs. 267/2000, lo Statuto del Comune di Ravenna, il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei 
Servizi, il Regolamento di Contabilità, il DLgs 36/2023 e il DPR 207/10 per la parte in vigore, le Linee guida Anac emesse in 
merito.

DETERMINA

1. di approvare, per le ragioni espresse in premessa, lo “SCHEMA DI AVVISO PUBBLICO PER ENTI ED AZIENDE 
AVENTI SEDE NEL TERRITORIO DEL COMUNE DI RAVENNA PER LA RICEZIONE DI MANIFESTAZIONI DI 
INTERESSE A PARTECIPARE ALL’ATTUAZIONE DEL PROGETTO “BIKE TO WORK”, (Allegato 1) al presente 
atto, di cui è parte integrante e sostanziale, con i seguenti relativi allegati, anch’essi parte integrante e sostanziale 
del presente atto:

• Allegato 1 Modulo di adesione al progetto Bike to Work e
• Allegato 2 Schema di Accordo di Mobility Management;

2. di disporre la pubblicazione del suddetto Avviso pubblico sul sito internet del Comune di Ravenna, la divulgazione 
della notizia tramite comunicazione ai Mobility Manager Aziendali delle Aziende ed Enti pubblici e privati aventi sedi 
nel territorio comunale e tramite comunicato stampa;

3. di dare atto che la presente determinazione dirigenziale risulta priva di rilievo contabile;

4. di dare atto che il Responsabile del Progetto è l’Ing. Corrado Guerrini.

 

   IL DIRIGENTE

Corrado Guerrini
(sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 D.Lgs n. 82/2005 e ss.mm.ii)


